A tam Ecclesiæ Dei, quamque sanctissimi pontificis, jam a patriarchii custodia ⁶ non recesserunt, quoque denominatum spatarium eum injuriis et contumeliis a civitate Romana foris ⁷ depellerent. ⁸ Nam et is qui illum miserat ipso etiam tempore est, Domino retribuente, regno privatus. Sicque Ecclesiæ Dei imperturbata cum suo præsule, Christo favente, servata est.

Illic beatissimus vir in sacrario beati Petri apostoli capsam argenteam in angulo obscurissimo ⁹ jacentem et, ex nigredine transactæ annositatis, nec si esset argentea apparentem, Deo ei revelante, reperit. ¹⁰ Oratione itaque facta, sigillum expressum abstulit, locellum aperuit, in quo interius plumaceum ex holoserico superpositum, quod stauracis dicitur, ¹¹ invenit. Eoque ablato, inferius crucem diversis ac pretiosis lapidibus perornatam inspexit, ¹² de qua, tractis quatuor petalis, in quibus gemmæ clausæ erant miræ magnitudinis, ¹³ et ineffabilem portionem salutaris ligni dominicæ crucis invenit. Quæ etiam ex die illo

VARIANTES LECTIONES.

¹ Al., *tuba*; Cod. Luc., *turba non modica*

² Cod. Luc., *audierant*.

³ Cod. Luc., *minabantur*.

⁴ Cod. Luc., et al., *lecto*.

⁵ Cod. Luc., *sedens in sede*; al., *in sedem sub apostolo generalitatem*.

⁶ Cod. Luc., *custodia recederent*; Labb. et Mans., *custodia recesserunt*.

⁷ Cod. Luc., *expulissent*.

⁸ Al., *jacentem invenit*.

⁹ Al., *interius repositam invenit*.

VARIORUM NOTÆ.

riallis protospatarius Sergium pontificem comprehendere anniteretur, ut captivum ad imperatorem mitteret, stetit ad pontificis defensionem militia Italica, nec a Sergio discessit, nisi postquam iniquus imperialis exsecutor abisset. Ea vero in iis potissimum urbibus degebat quæ sub episcopi Ravennatensis dominatione erant; et quas recenset Agnellus in suo pontificali, part. 2, præsertim cum variæ subinde concertationes inter pontifices et episcopos Ravennatium exarserint. BERGINUS.

¹ Nam et is qui illum miserat, etc. Leontius præfectus, accepto a Græcis imperio Justinianum naso truncatum Chersonesum in exilium relegavit anno Christi 684, qui erat 10 imperii Justiniani. Rei gestæ circumstantias describit Cedrenus, Theophanes et Zonaras, aliæ annalium Græcorum scriptores. Justo Dei judicio hanc pœnam merito sustinuit impius Justinianus, qui, cum suasu Callinici patriarchæ novos canones sancivisset, iisque orientalem Ecclesiam penitus deformasset, summo studio elaboravit ut vel Romana Ecclesia eadem turpitudine afficeretur, vel saltem ipse summus pontifex, si resisteret mandato imperatoris, per vim Roma in urbem regiam abduceretur. BIN. et LABB.

² Oratione itaque facta, sigillum expressum abstulit, locellum aperuit, in quo interius plumaceum ex holoserico superpositum, quod stauracis dicitur, invenit. Capsa argentea, in qua erat portio ligni crucis dominicæ, sigillo erat obsignata. Thecæ reliquiarum solebant sigillo obsignari. Gregor. Turon., de Mirac. Martyr., lib. 1, cap. 55: *Veniens vero abbas, ablato ab armario sigillo, capsam reperit obseratam. Ligno crucis superpositum erat plumaceum ex holoserico. Plumaceum erat velum e panno serico, in modum plumarum avium contexto. Ambros., epist. 27: Cum de eo convenirem comites ejus, ne sine veste, sine plumatillo paterentur extrudi senem. Et hoc est quod vocabant opus plumarium seu plumatile. Plautus, in Epidico: *Cumatile aut plumatile. — Plumatum* Petron., in Satyric.: *Plumato anictus aureo Babytonico*. Greg. Turon., de Mirac. Martyr., lib. 1, cap. 97: *Exstat mensa niveis velata mantilibus, opere plu-**

mario exornata. Inde plumarii sunt artifices, qui id genus vestis contextunt, L. 2. Cod. de excus. artific., lib. x. Jul. Firmic., Mathes. lib. III, cap. 10: *Linteones aut plumarii*. Idem, cap. 13 ejusd. libri: *Faciunt linteones, aut tunicarum textores plumarios*. Et hoc genus vestis pretiosissimum fuit. Vopiscus, in Carino: *Quid lineas petitas Ægypto loquar, quid Tyro et Sidone tenuitate perlucidas, micantes purpura, plumandi difficultate pernobiles*. Nec modo vestes, imo et lorice solebant contexti squammis seu laminiis ferreis in modum plumarum. Virgil., XI Æneid.:

Quem pellicis ahenis

In plumam squammis, auro conserta tegebat.

Et vela ante fores ædium plumario opere texta poni solebant. Anastas., in Gregorio IV, in fin.: *Et velum ante januas linteum plumatum unum*. Ait ex holoserico quod stauracis dicitur. Vela de stauracio sunt vela e serico vel purpura variis floribus vel figuris intexta, quæ e Tyro petebantur; unde et Tyria dicta. Anas., de stauracis seu Tyria. ALTASERRA.

³ De qua tractis quatuor petalis, in quibus gemmæ clausæ erant. Petalum, a Græco πέταλον, est corona aurea quam gestabant sacerdotes, vel qui erant e genere sacerdotum, ut Joannes apostolus et Jacobus frater Domini. De Joanne Euseb., lib. III, cap. 25: *Ὅς ἐγένεθη ἱερεὺς, τὸ πέταλον πεφορηκώς*. Cum esset sacerdos, petalum gestavit. De Jacobo Epiphani., in Panar., hæres. 29: *Ἄλλὰ καὶ τὸ πέταλον ἴσθι* [Leg. περί] τῆς κεφαλῆς ἐξ ἑνὸς αὐτῶ φέρειν.

⁴ Et ineffabilem portionem salutaris ligni dominicæ crucis invenit, quæ etiam ex illo pro salute humani generis ab omni populo Christiano die Exaltationis sanctæ crucis in basilica Salvatoris, quæ appellatur Constantiniana, osculatur ac adoratur. In die Exaltationis crucis dominicæ solemniter instituta est adoratio crucis per osculum in basilica Lateranensi. Pagani etiam solebant osculari signa deorum; inde signa deorum videbantur trita oculis. Lucret., lib. 1:

Tom portas propter ahenas

Signa manus dextras ostendunt attenuari
Sæpe salutantum tactu præterque meantum.

ALTASERRA.

pro salute humani generis ab omni populo Christiano die Exaltationis sanctæ crucis in basilica Salvatoris, quæ appellatur Constantiniana, osculatur ac adoratur. Hic fecit imaginem¹ beati Petri apostoli, quæ est in parte mulierum. ² Hic fecit thymiamaterium aureum majus cum columnis, et cooperculo, quod suspendit ante imagines tres aureas beati Petri apostoli, in quo incensum et odor suavitatis festis diebus dum missarum solemniam celebrantur omnipotenti Deo opulenter mittitur. Hic disposuit in absida basilicæ superscriptæ super sedem³ apallaream argenteam, pensantem singul. libras centum viginti. Hic fecit in basilica superscripta faros argenteos sex,⁴ pensantes

singulos libras triginta, qui sunt super trabes ad ingressum confessionis.

Hic fecit in circuito altaris basilicæ superscriptæ⁵ tetravila octo, quatuor⁶ ex albis, et⁷ quatuor ex coccino. Hic,⁸ tectum et cubicula quæ circumquaque ejusdem basilicæ sunt, quæ per longa tempora stillicidiis et ruderibus fuerant⁹ disrupta, studiosius innovavit, ac reparavit. Hic musivum, quod ex parte in fronte atrii ejusdem basilicæ fuerat dirutum, innovavit. Similiter et specula ejusdem ecclesie,¹⁰ quæ super sedem sunt, vel regios arcus majores sunt, renovavit. ¹¹ Hic corpus beati Leonis probatissimi Patris, atque pontificis, quod in¹² ab-

VARIANTES LECTIONES.

¹ Al., imaginem auream.

² Cod. Luc., appellariam.

³ Al., pensantes libras CXXX.

⁴ Cod. Luc., trabes; al., tetra velas octo, quatuor ex coccino.

⁵ Cod. Luc., ex eis albos.

⁶ Cod. Luc., quatuor coccinos.

⁷ Al., tegnum.

⁸ Cod. Luc., dissipata.

⁹ Al., tam Ecclesie tam quæ super sedem vel regias argenteas majores sunt, renovavit.

¹⁰ Cod. Luc., abditis inferioribus; al., abdito inferioribus.

VAR'ORUM NOTÆ.

¹ Hic fecit thymiamaterium. Usus porro eorum vel similium vasorum, in quibus thura et varii odores incenduntur in solemnibus oblatione, ex apostolica traditione et Mosaicæ legis exemplo profluxisse ostendit cardinalis Bona, lib. 1 Rer. liturgic., cap. 25, num. 9; solemne enim fuit omni nationi quantumvis barbaræ, et veræ religionis experti, ut nullum sacrificium rite peragi posse crediderint sine incenso, vel aliquo saltem odorifero suffimento. Magi thura Christum Deum venerati et professi sunt; simili modo poetæ a divinitatis protestatione thuris oblationem inseparabilem esse putabant. Ovidius ait:

Templa tibi statuas, reddam tibi thuris honorem.